волжский
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУЫЧАЛ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 2022 года №

О внесении изменений в Положение об организации горячего питания
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Волжского муниципального района, утвержденное постановлением

администрации Волжского муниципального района Республики Марий Эл
от «26» февраля 2021 года № 157 «Об утверждении Положения об
организации горячего питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Волжского муниципального района»

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки
членам семей военнослужащих, участвующих в специальной военной
операции, в соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл N 176 от 26
октября 2022 года «Об установлении в Республике Марий Эл дополнительных
мер социальной поддержки членам семей военнослужащих, участвующих в
специальной военной операции», руководствуясь главой 5 Положения об
администрации Волжского муниципального района, администрация
Волжского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об организации горячего питания обучающихся в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Волжского
муниципального района, утвержденное постановлением администрации
Волжского муниципального района Республики Марий Эл от «26» февраля
2021 года № 157 «Об утверждении Положения об организации горячего
питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Волжского муниципального района», следующие изменения:

- раздел 2 «Порядок организации горячего питания» дополнить пунктом
2.7. следующего содержания:

«2.7. Дети военнослужащих, участвующих в специальной военной
операции, получающие основное общее и среднее общее образование в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Волжского
муниципального района, обеспечиваются бесплатным одноразовым горячим
питанием (обед).

х
\

- дополнить разделом 7 «Организация питания детей военнослужа^
участвующих в специальной военной операции», который изложить
следующей редакции:
« Организация питания детей военнослужащих,

участвующих в специальной военной операции

7.1. Дети военнослужащих, участвующих в специальной военной
операции, получающие основное общее и среднее общее образование в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Волжского
муниципального района, обеспечиваются бесплатным одноразовым горячим
питанием (обед) в период прохождения военнослужащим военной службы в
рамках участия в специальной военной операции.

7.2. Питание детей военнослужащих, участвующих в специальной
военной операции, организовывается на основании заявления родителей
(законных представителей), не ранее чем со дня убытия военнослужащего с
места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных
на военную службу для участия в специальной военной операции.

7.3. Категории военнослужащих, участвующих в специальной военной
операции, дети которых имеют право на получение бесплатного одноразового
горячего питания (обед):
1) гражданин Российской Федерации, призванный военным комиссариатом
Волжского района Республики Марий Эл на военную службу в Вооруженных
Силах Российской Федерации по частичной мобилизации в соответствии с
указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
2) гражданин Российской Федерации, заключивший в добровольном порядке
контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской
Федерации не ранее 1 июля 2022 года для принятия участия в специальной
военной операции;
3) военнослужащие и сотрудники федеральных органов исполнительной
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным
законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел
Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной
операции, сотрудники уголовно-исполнительной системы Российской
Федерации, выполняющие возложенные на них задачи на территории
проведения специальной военной операции.

7.4. Источником финансового обеспечения расходов по предоставлению
бесплатного одноразового горячего питания детям, военнослужащих,
участвующих в специальной военной операции, являются средства
республиканского бюджета Республики Марий Эл.

7.5. Ответственный за организацию школьного питания (классный
руководитель) ведет ежедневный учет учащихся, получающих бесплатное
питание.

7.6. Замена бесплатного питания обучающимся детям военнослужащих,
участвующих в специальной военной операции, денежной компенсацией не
производится.

7.7. Стоимость питания для детей, военнослужащих, участвующих в
специальной военной операции, устанавливается постановлением

администрации Волжского муниципального района на основании
постановления Правительства Республики Марий Эл.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования в газете «Волжские вести -  Юл увер», подлежит размещению
на официальном сайте Волжского муниципального района и распространяется
на правоотношения, возникшие с 26 октября 2022 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по социальным вопросам Волжского
муниципального района Сычёва С.В.

Т.А. Ильина